
 

 I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc., přednosta kliniky 

tel.: +420 585 853 384 

e-mail: dana.sedlackova@fnol.cz 

www.lf.upol.cz 

Oponentský posudek disertační práce  

„Aspirační cytologie štítné žlázy - význam hodnocení podle Bethesda klasifikace, 

výskyt diferencovaného karcinomu při autoimunitní tyreoiditidě“ 

MUDr. Libuše Srbové, Endokrinologický ústav Praha, vypracovaný v rámci kombinovaného 

studia doktorského studijního programu Vnitřní nemoci na Katedře interních oborů 

Lékařské fakulty UK v Hradci Králové. 

 Předložená teze má zvyklé členění tématu rozpracované na 96 stranách. Úvod o jedné straně 

následuje jedenatřicet stran fundovaného teoretického výkladu, který shrnuje současné poznatky do 

dvou kapitol. Konkrétně se jedná o FNAB diferenciální diagnostiku uzlů ve štítné žláze a 

autoimunitní tyreoiditidu ve vztahu ke karcinomu štítné žlázy. Materiál, s nímž dr. Srbová 

pracovala je nezvykle rozsáhlý. Cíle dizertační práce autorka velmi příhodně rozčlenila na hlavní a 

vedlejší. Hlavní témata odpovídají názvu kandidátské práce, dílčí úkoly evidentně demonstrují 

erudici autorky a její schopnost pracovat s klinickými daty. Třebaže je práce pojata retrospektivním 

způsobem, zvolila dr. Srbová zajímavé řešení a rozsah hodnoceného materiálu v kontextu 

s klinickým zpracováním nenechává čtenáře na pochybách stran náročnosti zpracovávaného tématu. 

Retrospektivní pojetí studie má rozhodně své limity a autorka při zpracovávání materiálu tuto 

skutečnost respektovala. Byla si vědoma toho, že předpokladem správného řešení sporných případů 

je znalost klinických dat a sonografického obrazu.  Správnost zvolené cesty dokumentuje fakt, že 

finální výstupy při hodnocení zpracovávaného materiálu v potřebné míře korelovaly s podobně 

koncipovanými studiemi.   

Dr. Srbová si pro svou dizertační práci zvolila aktuální, nicméně komplikovaná témata, což 

se týká hlavně prvního, ryze cytologického tématu. Obě zvládla prezentovat originálním způsobem. 

K tomu rozhodně přispělo to, že čerpala z klinického materiálu pracovišť s letitou tradicí kvalitní 

péče o nemocné mimo jiné s chorobami štítné žlázy. Disertační práce nese stopy pečlivého 

zpracování rukopisu. Je přehledně sestavena, psána čtivým jazykem. Autorka také beze zbytku 

naplnila podmínky, které nelze z procesních důvodů opomenout, tedy být autorkou práce 

zveřejněné v časopise s IF (jednou je první autor, podruhé spoluautor). Rovněž dokládá řadu 



 

 I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc., přednosta kliniky 

tel.: +420 585 853 384 

e-mail: dana.sedlackova@fnol.cz 

www.lf.upol.cz 

publikací v recenzovaných časopisech či monografiích, kde je buď prvním autorem, nebo je 

součástí autorského kolektivu. Za zmínku stojí i přednášková aktivita autorky na domácích i 

zahraničních fórech.  

Dotazy resp. připomínky k prvnímu z témat (k druhému nemám dotazy)   

1. Nakolik autorka připouští, že by výsledek studie mohla ovlivnit interindividuální 

diference v hodnotící kapacitě jednotlivých cytopatologů?   

2. Přednost dostala místní klasifikace, byť jsou v obecné rovině hodnotící parametry 

identické. Nenabízí nadnárodní klasifikační schéma možnost snazší a rychlejší orientace a srovnání?  

Autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatné, tvořivé vědecké práce. Na základě 

předložené dizertace a po splnění nezbytných náležitostí doporučuji, aby byl MUDr. Libuši Srbové 

podle §47 Zákona o Vysokých školách č. 111/98 Sb. udělen za jménem titul Ph.D.  

Doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc. 

        III. interní klinika FN a LF UP Olomouc 

I. P. Pavlova 6 

775 20 OLOMOUC 

V Olomouci, dne 12. září 2016    

   

 


